
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  

 

    DELIBERAZIONE    DEL    DIRETTORE   GENERALE     N.  ____    DEL     __     /  __   / ____ 

 

 
Proposta n. 288   del  11.05.2023          
  
STRUTTURA   PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 

 

 

 
OGGETTO: Adozione Progetto Aziendale finalizzato all’attivazione di Ambulatori Straordinari di 
Continuità Territoriale (ASCoT) per garantire l’assistenza sanitaria di base nelle sedi vacanti. 
    

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile 
del  
Procedimento 

Dott. Marcello Acciaro  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Asl n. 2 Gallura  
 

           SI [  ]                        NO [ x ]      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 
 

 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [ ]                          NO [x ] 

     
 

 
 
 
 
 
 

ftonellotto
Font monospazio
254                       11           05        2023



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

 
 

                                                 IL    DIRETTORE   GENERALE 

Visto il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

Richiamata la DGR n. 46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01/01/2022; 

Preso Atto che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/38 del 30/12/2021, ha 
attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della Gallura al Dott. 
Marcello Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la Regione Autonoma della 
Sardegna e il medesimo apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale per la durata di 5 anni a 
decorrere dal 01 gennaio 2022; 

Richiamata la deliberazione n. 1 del 07/01/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 della Gallura, con la 
quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 51/38 del 30/12/2021. 
 
Richiamata la deliberazione   n.  154 e la deliberazione n.  155 del 20/06/2022 del Direttore Generale 
dell’ASL n. 2 della Gallura, con le quali sono stati individuati rispettivamente il Direttore Amministrativo, 
Dott.  Michele Baffigo e il Direttore Sanitario Dott.  Raffaele De Fazio; 
 
Dato atto che il governo del settore dell’assistenza primaria è caratterizzato dalla difficoltà di reclutare   
tutti i professionisti necessari per la copertura delle sedi presenti nel territorio aziendale;   
 
Precisato che, da  un’analisi condotta dalla  Direzione Sanitaria Aziendale con il supporto del Direttore 
del Dipartimento  Direzionale  Ospedale -Territorio ed il coinvolgimento dei Direttori dei  tre Distretti 
aziendali in merito alla sanità territoriale relativamente all’assistenza sanitaria di base,  è emerso che allo  
stato si ravvisano situazioni di difficoltà in alcune sedi  (quali, ad esempio, La Maddalena), per cui risulta  
necessario pianificare e porre in essere una serie di azioni miranti  a  garantire la gestione dell’emergenza 
nelle aree vacanti;  
 
Dato atto che, per fronteggiare tale situazione critica che lede i diritti sanciti dall’art. 32 della Costituzione 
in merito alla garanzia per tutti i cittadini dell’assistenza primaria, l’Azienda ha messo in atto tutte le misure 
possibili ma che le stesse non sono comunque risultate risolutive;   
 
Precisato quindi che nel caso di sedi vacanti si intende necessario ed opportuno avviare un progetto 
sperimentale denominato “A.S. CO.T. “Ambulatori Straordinari di Continuità Territoriale”, sulla falsariga del 
modello già in uso presso altre realtà del SSR ma riadattato in base alle specificità del contesto locale di 
riferimento, le cui linee caratterizzanti sono di seguito elencate:  
 
 

- oggetto: attivazione Ambulatori Straordinari di Continuità Territoriale (ASCOT) in prima battuta 
presso locali attrezzati, già sede di Continuità Assistenziale, nell’ambito territoriale all’interno del 
quale ricadono i comuni sprovvisti dell’assistenza di base;   
 

- titolarità: la gestione degli ambulatori è affidata prioritariamente a medici convenzionati di 
assistenza primaria (MMG e PLS) e medici di Continuità Assistenziale in servizio presso la nostra 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

Asl o presso altre Aziende regionali, reclutati a seguito di apposita manifestazione volontaria di 
adesione al progetto, esercitata ai sensi dell’art. 16, comma 14, del vigente A.I.R. 24.4.2010. Tale 
selezione non dovrà avere termine di scadenza, ma connotarsi come procedura aperta al fine di 
garantire l’implementazione delle adesioni. 
 
Scopo dei siffatti ambulatori è garantire ai pazienti temporaneamente sprovvisti di un proprio 
medico di base ovvero di un pediatra tutte le prestazioni in capo a questi ultimi: da qui la scelta di 
reclutare professionisti già abilitati ed autonomi in possesso di credenziali per l’accesso alle varie 
piattaforme e già muniti di ricettario SSN e non medici in quiescenza o da contrattualizzare con 
ricorso a forme di lavoro libero-professionale;  
 
Non è prevista remunerazione per il personale delle Unità di Continuità Assistenziale (UCA) che 
svolgerà questa attività nell’ambito del proprio orario di servizio, mentre per il restante personale si 
applicherà la tariffa onnicomprensiva di € 60;   
 

- gestione: la turnazione è predisposta dalla Direzione del Distretto di riferimento o dalla Direzione 
della SSD Cure Primarie e Specialistica Ambulatoriale. Previsto un solo turno diurno dalle ore 8.30 
alle ore 13.30 dei giorni feriali dal lunedì al venerdì. Possibile articolazione anche su fasce orarie 
pomeridiane; 
 

 
RITENUTO pertanto di approvare il progetto in argomento, dando mandato alla SC Area Affari Generali e 
Legali e Capitale Umano per l’adozione dei successivi adempimenti (avviso pubblico finalizzato all’ 
acquisizione di manifestazioni di interesse per la realizzazione del medesimo);  
 

Dato Atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

 
Per   le   motivazioni   sopra   riportate 

ACQUISITI  I   PARERI  

DIRETTORE    SANITARIO  

ASL n.  2   Gallura 

DIRETTORE   AMMINISTRATIVO 

 Asl n.  2   Gallura 

Dr.   Raffaele  De   Fazio Dott.    Michele Baffigo 

 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON  NECESSARIO [ ]  NON   NECESSARIO [ ] 

 
 
 

mmunduleddu
Font monospazio
X

ftonellotto
Font monospazio
x



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

DELIBERA 
 

 

1. Di approvare il Progetto aziendale denominato “Attivazione Ambulatori Straordinari di Continuità 
Territoriale” (ASCoT) proposto dalla Direzione Sanitaria Aziendale con il supporto del Direttore del 
Dipartimento Direzionale Ospedale – Territorio; 

2. Di individuare quale Responsabile del medesimo il Direttore del Dipartimento citato Dott.ssa Anna 
Maria Sanna;   

3. Di precisare che tali ambulatori sono concepiti con una valenza integrativa e non sostitutiva delle 
funzioni proprie della assistenza sanitaria di base;  

3.     Di dare atto che le caratteristiche principali di questo progetto sono le seguenti: 

- oggetto: attivazione Ambulatori Straordinari di Continuità Territoriale (ASCOT), in prima battuta 
presso locali attrezzati, già sede di Continuità Assistenziale, nell’ambito territoriale all’interno del 
quale ricadono i comuni sprovvisti dell’assistenza di base;   
 

- titolarità: la gestione degli ambulatori è affidata prioritariamente a medici convenzionati di 
assistenza primaria (MMG e PLS) e medici di Continuità Assistenziale in servizio presso la nostra 
Asl o presso altre Aziende regionali, reclutati a seguito di apposita manifestazione volontaria di 
adesione al progetto, esercitata ai sensi dell’art. 16, comma 14, del vigente A.I.R. 24.4.2010. Tale 
selezione non dovrà avere termine di scadenza, ma connotarsi come procedura aperta al fine di 
garantire l’implementazione delle relative adesioni. 
 
Scopo dei siffatti ambulatori è garantire ai pazienti temporaneamente sprovvisti di un proprio 
medico di base ovvero di un pediatra tutte le prestazioni in capo a questi ultimi: da qui la scelta di 
reclutare professionisti già abilitati ed autonomi in possesso di credenziali per l’accesso alle varie 
piattaforme e già muniti di ricettario SSN e non medici in quiescenza o da contrattualizzare con 
ricorso a forme di lavoro libero-professionale. 
 
Non è prevista remunerazione per il personale delle Unità di Continuità Assistenziale (UCA) che 
svolgerà questa attività nell’ambito del proprio orario di servizio, mentre per il restante personale 
identificato come sopra si applicherà la tariffa di € 60 onnicomprensivi;   
 

- gestione: la turnazione è predisposta dalla Direzione del Distretto di riferimento o dalla Direzione 
della SSD Cure Primarie e Specialistica Ambulatoriale. Previsto un solo turno diurno dalle ore 8.30 
alle ore 13.30 dei giorni feriali dal lunedì al venerdì. Possibile articolazione anche su fasce orarie 
pomeridiane; 
 

4. Di dare mandato alla SC Area Affari Generali, Legali e Capitale Umano per l’adozione dei successivi 
adempimenti (avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la realizzazione 
del medesimo); 
 
5. Di trasmettere il presente atto al Direttore del Dipartimento Direzionale Ospedale-Territorio, nonché 
Responsabile del Progetto Dott.ssa Anna Maria Sanna, al Direttore del Dipartimento Amministrativo e alla 
SC Medicina Convenzionata ARES per quanto di competenza;  

  
- Di trasmettere il presente atto all’ Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura. 
 
 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 
IL DIRETTORE   GENERALE  

Dr.   Marcello   Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) 

2) 

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 
Gallura dal ___ /___ /_____  al  ___ /___ /_____ 

 

Il   Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) 

2)  

ftonellotto
Font monospazio
11        05    2023            26       05     2023


		2023-05-11T13:30:43+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2023-05-11T13:47:56+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2023-05-11T13:54:51+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2023-05-11T13:55:21+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2023-05-11T15:47:49+0200
	TONELLOTTO FLORA




